ייצוג הולם לאוכלוסייה הערבית: המסגרת הנורמטיבית

בשנת 2000 נפל דבר בחוק הישראלי המתייחס לייצוג הולם. בשנה זו הרחיב המחוקק הישראלי את תחולת חובת הייצוג ההולם של נשים בחברות ממשלתיות ובמינויים בשירות המדינה גם לגבי האוכלוסייה הערבית¹. מדובר בשני דברי חקיקה: סעיף 1א18 לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, וסעיף 15 לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959. תיקון לחוק החברות הממשלתיות ממאי 2000 הוסיף את סעיף 1א18, אשר עיגן לראשונה את החובה ליתן לאוכלוסייה הערבית ייצוג הולם בדירקטוריונים של החברות הממשלתיות באופן ש"בהרכב דירקטוריון של חברה ממשלתית יינתן ביטוי הולם לייצוג ערבים". "עד להשגת ביטוי הולם", קובע הסעיף, "ימנו השרים, ככל שניתן בנסיבת העניין, דירקטורים מקרב האוכלוסייה הערבית".

Young, I. (1990), **Justice and the Politics of Difference**, Princeton, Princeton University Press.

הערות:

1. חקיקה זו הצטרפה למספר מוגבל של הוראות חוק במשפט הישראלי האוסרות אפליה, בין היתר מחמת גזע או לאום, בענייני תעסוקה. מדובר בעיקר בחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, וסעיף 42 בחוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959. סעיף 2 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה אוסר על מעביד להפלות "בין עובדיו או בין דורשי עבודה מחמת... גזעם, דתם, לאומיותם...". אולם, סעיף 2(ג) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה קובע כי "אין רואים אפליה לפי סעיף זה כאשר היא מתחייבת מאופיים או ממהותם של התפקיד או המשרה".

3. ראו אצל אילן סבן, "השפעת בית המשפט העליון על מעמד הערבים בישראל", **משפט וממשל ג'** (תשנ"ו), 541; וכן אילן סבן, "בית המשפט העליון והמיעוט הערבי-פלסטיני: תמונה (ותחזית) לא בשחור לבן", **משפט וממשל ח'** (2005) 23-47.
4. מועצת מקרקעי ישראל הוקמה על-פי חוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך-1960. המועצה היא הקובעת את המדיניות הקרקעית שלפיה ינהלו מקרקעי ישראל. היא מפקחת על פעולתו של מינהל מקרקעי ישראל ומאשרת את תקציבו. כיום מונה המועצה 18 חברים. יושב ראש המועצה הוא שר הבינוי והשיכון. ראו, דפנה ברק-ארז, "דונם פה ודונם שם: מינהל מקרקעי ישראל בצבת האינטרסים", **עיני משפט כא 1** (תשנ"ח), 1.

השוויון חיוני לחיים משותפים. טובת החברה, ובחשבון אמיתי טובתה של כל אחד בחברה, מחייבות לטפח את עקרונות השוויון בין יהודים לבין ערבים" (סעיף 15 לפסק הדין).
9. לעניין הטיעון בדבר חובת ההיוועצות, השוו לעיגונה של חובת התייעצות על-פי חוק בעניינים הבאים: סעיף 7(א) לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (לעניין הרכב הוועדה המחוזית לתכנון ולבניה); סעיף 4 לחוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז-1967 (לעניין התקנת תקנות לביצוע החוק); סעיף 13 לחוק חינוך ממלכתי (לעניין מינוי חברי המועצה לחינוך ממלכתי-דתי); סעיף 15(ד) לחוק שירות המדינה (מינויים), תשי"ט-1959 (לעניין הגשת המלצות לממשלה בדבר היעדים שעליה לקבוע לפי החוק). השוו, לעומת זאת, לתקנה 2 לתקנת החינוך הממלכתי (מועצה מייעצת לחינוך הערבי) (לעניין מינוי חברי המועצה ויושב ראשה).

10. השוו להתפתחויות בעניין המועצה המייעצת לשר החינוך לעניין החינוך הערבי, אשר הוקמה לפי תקנות החינוך הממלכתי (מועצה מייעצת לחינוך הערבי), תשנ"ו-1996, במטרה לייעץ לשר לגבי "מדיניות חינוכית פדגוגית". למועצה נתמנו כנציגי קבוצת המיעוט אנשי חינוך ערבים המקובלים על רוב הציבור הערבי. אולם עד מהרה התפטרו נציגים אלה מתוך מחאה על אי שיתופם בפועל בגיבוש מדיניות החינוך הערבי, ועל השימוש של המדינה בהם כב"עלה תאנה".